Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37052019373

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 304, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 451 DE 06 DE MAIO DE 2019 1 ............................................................

LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 2 ........................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS
PORTARIA CONJUNTA Nº 01 DE 14 DE MAIO DE 2019 2 .........................................

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 451 DE 06 DE MAIO DE 2019

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 451 DE 06 de MAIO de 2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do PREGOEIRO da Secretaria
Municipal de Planejamento e Articulação Governamental do
Município de Paço do Lumiar/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR  JOSÉ  DE  RIBAMAR  OLIVEIRA  BARBOSA
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 840.705.283-34
para exercer o cargo em comissão de PREGOEIRO, simbologia
DAS-III,  vinculado  à  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e
Articulação Governamental do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE
2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

 2 Terça-Feira, 14 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37052019373

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 2079/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de publicação em jornal de grande circulação local/regional,
de avisos de licitação, suspensão, adiamentos e outras matérias relacionadas ao processo licitatório.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo a critério da Administração ser prorrogado, nos termos do art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93.

Com base nas informações constantes nos autos do Processo Administrativo em epígrafe e Termo de Adjudicação, bem como, após
constatada a regularidade e a conveniência dos procedimentos,  HOMOLOGO  os atos praticados pela Comissão Permanente de
Licitação – CPL e AUTORIZO a despesa e a celebração do contrato, em favor da empresa para os itens e valor, conforme especificado
abaixo, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº
3090/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações, bem como demais legislações correlatas.

LICITANTE VENCEDORA: H. M. BOGEA E CIA. LTDA
CNPJ: 01.153.837/0001-33
ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, nº 171, Centro - São Luís/MA, CEP 65042-460
ITENS: 01 e 1.1
VALOR MENSAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Paço do Lumiar, 14 de maio de 2019.

Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Gilzete Ribeiro Silva Bezerra

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ana Tereza Oliveira Joaquim Lopes
Secretária Municipal de Saúde

Paulo Roberto Barroso Soares

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA CONJUNTA Nº 01 DE 14 DE MAIO DE 2019

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS, O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, A
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  A  SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, bem como tendo em vista as
prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVEM:

Art.  1º  Designar  o  servidor  EDUARDO  SOUZA  E  SILVA
ANDRADE, Matrícula funcional de nº 67004507, para acompanhar
e  fiscalizar,  como titular,  a  execução do  Contrato  nº  53/2019,
54/2019, 55/2019 e 56/2019, celebrados com a empresa H. M.
BOGÉA E CIA LTDA., CNPJ n° 01.153.837/0001-33, os quais tem
por objeto a prestação de serviços de publicação em jornal de
grande  circulação  local/regional,  de  avisos  de  licitação,
suspensão, adiamento e outras matérias relacionadas ao processo
licitatório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
terá vigência até o vencimento dos contratos.

 3 Terça-Feira, 14 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37052019373

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, 14 DE MAIO DE
2019.

FORTUNATO MACEDO FILHO
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES

Secretário Municipal de Educação

ANA TEREZA OLIVEIRA JOAQUIM LOPES
Secretária Municipal de Saúde

GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 4 Terça-Feira, 14 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-37052019373

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 451 DE 06 DE MAIO DE 2019

	Licitações
	Termo de Homologação
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019

	Secretaria de Administração
	Portarias
	PORTARIA CONJUNTA Nº 01 DE 14 DE MAIO DE  2019

		2019-05-14T20:45:01-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173